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Abstrakt

Předmětem této bakalářské práce je novela Láska v Brokátovém údolí (Jinxiugu zhi lian 锦绣

谷之恋, 1987) od čínské autorky Wang Anyi 王安忆 (nar. 1954). Práce novelu představuje

v kontextu literárního směrů a hnutí v období po skončení kulturní revoluce, včetně krátkého

shrnutí vývoje „ženské literatury“. Novela je také zasazena do širšího kontextu literární tvorby

spisovatelky Wang Anyi, především tří novel souhrnně označovaných jako „tři lásky“ (san

lian 三恋), ke kterým patří i Láska v Brokátovém údolí. Jádrem bakalářské práce je zevrubná

literární analýza novely, která se zaměřuje především na zhodnocení role vypravěčky,

charakterizaci postav, líčení prostředí a zobrazení plynutí času. Práce si také klade za cíl

prozkoumat prostředky, které ve vyprávění utvářejí subjektivní obraz prožívání protagonistky.
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Abstract

The bachelor thesis focuses on the novella Love in Brocade Valley (Jinxiugu zhi lian 锦绣谷

之恋 , 1987) by Chinese writer Wang Anyi 王安忆 (born 1954). The thesis discusses the

literary movements after the Cultural Revolution, including a short account of women’s

literature of that period. The thesis also introduces the author with an overview of her major

works, focusing primarily on three novellas commonly referred to as “Three Loves” (san lian

三恋). The main objective of the thesis is to provide a thorough analysis of the novella and

examine the role of the narrator, depiction of characters and the portrayal of space and time in

the narrative. Considering all these aspects of the narrative, the thesis also aims to consider

the narrative devices that the novella employs to convey the subjective image of the

protagonist’s experience.
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Wang Anyi, Jinxiugu zhi lian, Brocade Valley, modern Chinese literature, modern Chinese
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1. ÚVOD

Čínská spisovatelka Wang Anyi je autorkou, která je literárně činná od konce kulturní

revoluce bez větších přestávek až doposud. Během let se spisovatelčin styl výrazně

proměňoval, byla také ovlivňována různými dobovými literárními směry. Dnes je Wang Anyi

známá především jako autorka románů, jejím neznámějším a patrně nejvíce diskutovaným

dílem je román Píseň o věčném žalu. Za svá literární díla získala četná ocenění a mnoho jejích

děl bylo přeloženo do řady cizích jazyků.

Práce se věnuje novele Láska v Brokátovém údolí, jedná se spisovatelčinu ranější

prózu, díky které se Wang Anyi stala jednou z významných spisovatelek současné Číny.

Badatelé obvykle novelu představují v rámci volné trilogie tzv. „tří lásek“, krátkých příběhů

podobného charakteru, které v 80. letech poměrně novým způsobem ztvárňují nemanželský

poměr z ženské perspektivy. Společným rysem zmíněné trojice děl je zaměření především na

individuální prožívání žen. Pro dílo, obzvlášť pro poslední z nich – Lásku v Brokátovém údolí

– je zároveň charakteristické výrazně subjektivní pojetí vyprávěné situace. „Tři lásky“ byly

v době vydání pozitivně přijaty, nicméně vzbudily také kritiku kvůli otevřenému popisu

ženské sexuality.

Poměrně prostý příběh Lásky v Brokátovém údolí svádí některé badatele

k zjednodušujícím závěrům. Náš předpoklad, že jde o významově mnohovrstevnaté dílo, však

potvrzuje mimo jiné i to, že se jednotliví badatelé v interpretaci celkového vyznění díla

poměrně výrazně rozcházejí. Práce se snaží zevrubně analyzovat použité literární prostředky a

nabídnout hlubší, nezjednodušující analýzu díla. Jedním z východisek je předpoklad, že

celkové vyznění textu je komplexnější, než se může zdát na první přečtení, a že tato

komplexnost významové výstavby by mohla reflektovat subjektivní prožívání.

2. LITERÁRNĚ-HISTORICKÉ POZADÍ

Tvorba spisovatelky Wang Anyi 王安忆 (nar. 1954) je velice rozmanitá a různorodá.

Její početná díla se nedají přiřadit k jedinému literárnímu směru či proudu, nicméně

v spisovatelčině tvorbě je patrný vliv různých dobových tendencí. V této práci stručně

shrneme vývoj prózy v Číně od konce 70. let, přičemž podrobněji představíme prózu v 80. let,

tedy období, kdy vyšla novela Láska v Brokátovém údolí (Jinxiugu zhi lian 锦绣谷之恋 ,

1987). Zvýšená pozornost bude také věnována vývoji „ženské literatury“ v tomto období.1

Změny v literární scéně úzce souvisely s politickými změnami. Po kulturní revoluci

(1966–1976) spisovatelé získali oproti minulosti nebývalou míru tvůrčí svobody a literatura

po létech ideologické strnulosti a celkové stagnace znovu vzkvétala. Literatura po konci

kulturní revoluce bývá s odkazem na dané historického období nazývána jako „literatura nové

éry“ (xin shiqi wenxue 新时期文学 ), přičemž tvorba jednotlivých autorů se obvykle dále

rozřazuje do různých více či méně jasně definovaných proudů a hnutí.

Prvním výrazným literárním proudem po kulturní revoluci byla na konci 70. let

„literatura ran a jizev“ (shanghen wenxue 伤痕文学 ). Poměrně různorodá literatura takto

souhrnně označovaná se vynořila hned po konci kulturní revoluce a autory spojuje společné

téma. Spisovatelé se ve svých dílech obracejí ke kulturní revoluci a snaží se s tímto obdobím

vyrovnat. (Li 2000: 110) Témata jsou různorodá, starší generace autorů zachycuje i dobu před

rokem 1949, jiní autoři se soustředí na střední generaci a jejich životní zkušenost, zatímco

mladší autoři, kteří začínají psát až po kulturní revoluci, se převážně zabývají odsunem

mladých lidí na venkov. (Hrdličková 1989: 290) Zmiňovaný odsun mladých na venkov byl

výsledkem kampaně, jejíž název můžeme doslova přeložit jako „do hor a do vsí“ (shang shan

xia xiang 上山下乡 ). Cílem kampaně bylo odstranit rozdíly mezi lidmi ve městech a na

vesnicích. Mnoho mladých studentů z města, tzv. „vzdělaná mládež“ (zhishi qingnian 知识青

年, častěji zkracované pouze na dvouslabičné zhiqing 知青), bylo v rámci kampaně nuceno

přesídlit na venkov. Někdy se proto také pro díla psaná těmito autory objevuje označení

„literatura odsunuté mládeže“ (zhiqing wenxue 知青文学).

1 Pro potřeby této práce pracujeme s termínem „ženská literatura,“ k problematice tohoto označení viz níže.

Prvním svébytným směrem či hnutím v literatuře po kulturní revoluci byla „literatura

hledání kořenů“ (xungen wenxue 寻根文学 ), která nachází nejen nová témata ale i nové

formy vyjádření. Neoficiálním manifestem literatury hledání kořenů se stal článek od Han

Shaogonga 韩少功 (nar. 1953), vydaný po konferenci v Hangzhou v roce 1984, během které

se diskutovalo tematické zaměření „literatury nové éry“. Nicméně literatura, která se dnes

zařazuje do toho směru, vznikala již dříve a jednotliví autoři „literatury hledání kořenů“ psali

díla vykazující podobné rysy nezávisle na sobě. Podobně jako „literatura ran a jizev“, také

„literatura hledání kořenů“ byla reakcí na nedávné události. Autoři se nicméně o minulosti

nebo o společenském a politickém dění nevyjadřují přímo, vrací se ke kořenům čínské kultury

a svojí pozornost obrací k přírodě nebo starším dějinám. Termín „návrat ke kořenům“ zároveň

značí návrat k autentickému životu, k jehož nalezení se autoři snaží odkrýt nánosy kultury,

ideologie a politiky. Z toho vyplýval výrazný zájem o prostý život na venkově, místní folklor

a lidovou slovesnost. Inspirace přicházela také ze zahraničí, autoři ovlivnila například

technika proudu vědomí nebo magický realismus. Často se jednalo o autory, kteří dospívali za

kulturní revoluce a patřili mezi vzdělanou mládež odsunutou na venkov. (Li 2000: 110–120)

2.1 Ženská literatura

„Ženská literatura“ je obtížně definovatelný pojem, navíc mnoho spisovatelek se

vyjádřilo, že nechtějí zdůrazňovat, že jsou ženami-spisovatelkami (nüzuojia 女作家) namísto

neutrálního pojmu spisovatel (zuojia 作家). Mnohé autorky také popírají existenci literatury,

která by se dala pojmem „ženská literatura“ označit. (Hong 2007: 413) Termín ženská

literatura je sporný a některé autorky, se proti takovémuto termínu výslovně vymezují.


[…]


problematiku vztahů z pohledu ženy. Na konci si hrdinka uvědomí, že jejím osudem je

koloběh stále se opakujících nudných a rozhádaných večerů. Trpké smíření s osudem vychází

z hrdinčiny zkušenosti z Lushanu, která představuje důležitý moment sebepoznání.

S návratem se protagonistka přes zdánlivou proměnu, kterou prožila v Lushanu, vrací do

svého původního života a své role manželky. Jedinou změnou je její uvědomění si své situace,

popřípadě (bereme-li hrdinku a vypravěčku jako tutéž osobu) schopnost situaci s odstupem

reflektovat prostřednictvím zapisování svého příběhu.

5. ZÁVĚR

Novelu Láska v Brokátovém údolí od autorky Wang Anyi jsme představili jako

součást volného cyklu tří novel označovaných jako „tři lásky“, které tematizují prožívání žen

nemanželských vztazích. Wang Anyi se jako jedna z prvních autorek v ČLR věnuje tematice

lásky a sexuality, aniž by zdůrazňovala společenskou funkci vztahů mezi pohlavími. Vyhýbá

se ideologickému či morálnímu hodnocení jednání svých hrdinek a soustředí se na ztvárnění

lásky jako čistě subjektivní, osobní zkušenosti ženy. Láska v Brokátovém údolí se od Lásky

v pustých horách a Lásky v malém městě liší především tím, že hlavní protagonistka

reprezentuje vzdělanou ženu.

Vymezili jsme čtyři kategorie vyprávění, kterým se při analyzování zkoumané prózy

věnujeme: role vypravěčky, charakterizace postav, líčení prostředí a zobrazení plynutí času.

Všímáme si celkové výstavby narativu a nalézáme výrazný úvod a závěr, který rámuje

hrdinčin „příběh“ v Lushanu. Docházíme ke zjištění, že ve všech námi vymezených

kategoriích vyprávění pracuje s obdobnými kontrasty dvou světů – světa domova

protagonistky a světa hor Lushan. Tyto prvky vyprávění společně utvářejí výrazně subjektivní

obraz hrdinčina prožívání.

Pro specifickou výstavbu vyprávění je příznačné, že na sebe vypravěčka v první osobě

upozorňuje v úvodní a závěrečné pasáži, naopak při konstruování světa Lushanu povětšinou

zůstává pouhým vyprávěcím hlasem ve třetí osobě. Významotvornou roli vypravěčky

v novele je možné interpretovat několika způsoby. Přikláníme se k názoru, že hlavním

důvodem, proč na sebe vypravěčka upozorňuje, je to, že vypravěčka zpětně reflektuje svůj

vlastní prožitek prostřednictvím procesu psaní. Z tohoto pohledu se tedy vypravěčka a

protagonistka jeví být jedinou postavou. Docházíme k závěru, že vyprávění je vystavěno tak,

aby čtenář vypravěčku vnímal jako ženu, která s odstupem času zapisuje příběh, který sama

prožila. Tuto interpretaci podporuje mimo jiné způsob, jakým je v analyzované próze

tematizována literární tvorba a svět spisovatelů.

Zdůrazňujeme, že novela v první řadě předkládá příběh jedné ženy, přesněji

reprezentantky jednoho typu ženy, konkrétně ženy-intelektuálky. Ostatní postavy, včetně

postav manžela a spisovatele, slouží především jako „kulisy“ příběhu protagonistky. Absenci

komplexnosti postav tedy nevnímáme jako nedostatek zkoumaného díla, ale naopak jako

stěžejní prostředek vyprávění, díky kterému do popředí vystupuje hrdinčino niterné prožívání.

Postavy manžela a spisovatele tak plní funkci určitého zrcadla, díky kterému protagonistka

poznává různé aspekty svého „já“. Postava manžela reprezentuje domácí prostředí a

manželství, na druhou stranu postava spisovatele, který je přítomen pouze v zamlžených

horách, reprezentuje prostor umožňující vytváření „nového já“.

Podobnému účelu slouží líčení dvou rozdílných prostředí, ve kterých se protagonistka

nachází. Jedním z nich je domácí prostředí, ve kterém převažuje realistické líčení detailů,

které navozují dojem, že hrdinka se v domácnosti s manželem cítí uvězněná. Na druhou

stranu snové a zamlžené prostředí hor představuje radikálně odlišný svět, ve kterém má

hrdinka prostor pro vlastní proměnu. V neposlední řadě je významným významotvorným

prvkem kategorie času. Za pomoci motivů odlišně vnímaného a prožívaného času je

kontrastně dokreslována nejen rozdílnost domova a hor, ale také rozdílnost hrdinčina

prožívání sebe samotné.

Hrdinka se na konci novely zdánlivě nezměněná vrací do manželského života.

Přestože prožitek v Lushanu nepřinesl změnu v její bezprostřední situaci, hrdinka si je díky

událostem v Lushanu lépe vědoma svého postavení a získává hlubší vhled a porozumění svojí

životní situaci. A především, přistoupíme-li na hypotézu, že hrdinka a vypravěčka jsou stejná

žena, hrdinka přijímá odpovědnost za svůj příběh. Svojí zkušenost se světem nejen zachycuje,

ale současně též vytváří prostřednictvím vyprávění. Hrdinka sice setrvává v konvenčním

manželství, díky prožitku v Lushanu je však schopna nahlížet svoji situaci z nové perspektivy,

a co je nejdůležitější, získává schopnost tvořit vlastní příběh, sama se stává spisovatelkou.

Ve světle provedené analýzy lze říci, že Láska v Brokátovém údolí je svébytným dílem

nejen jako součást volné trilogie ale též v kontextu spisovatelčiny tvorby jako celku.

Z hlediska místa, které zkoumané dílo zaujímá v dějinách čínské literatury, je třeba

vyzdvihnout, že jde o novelu, která vytvořením specifického časoprostoru vystihuje

komplexnost prožívání ženy vstupující do vztahů s různými muži.
