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Spisovatelka Wang Anyi a její novela Jinxiugu zhi lian

Posuzovaná práce předkládá analýzu novely Jinxiugu zhi lian (Láska v Brokátovém údolí, 1987)

současné čínské spisovatelky Wang Anyi (1954). Zkoumané dílo zasazuje do kontextu

spisovatelčiny tvorby, kterou představuje v širších literárněhistorických souvislostech.

Kompilační část práce načrtává hlavní rysy literární tvorby Wang Anyi a stručně představuje

spisovatelčina reprezentativní díla. Představení spisovatelky a jejího literárního díla je uvedeno

kratšími statěmi, v nichž jsou zmíněny milníky a nastíněno směřování čínské literatury 70.-80. let.

Wang Anyi je představena jako autorka, pro niž je charakteristický zájem o literární ztvárnění

světa ženy. Práce jako hlavní důvod, proč je o spisovatelčině díle možné hovořit jako o „ženské

literatuře“, uvádí skutečnost, že se Wang Anyi v řadě svých děl zaměřuje na zobrazení lásky

prožívané ženami.

Velmi oceňuji kvalitu analytické části práce. Autorka zakládá svoji zevrubnou analýzu na pečlivém

studiu, výběru a porovnávání poznatků obsažených v rozsáhlé sekundární literatuře, které

doplňuje, upřesňuje či koriguje vlastními pozorováními.

Analytická část práce se zaměřuje na vybrané aspekty zkoumaného narativu. Jako základní

stavební kameny novely Jinxiugu zhi lian jsou vybrány a analyzovány tyto aspekty: vypravěč,

postavy, prostředí, zobrazený čas. Jednou ze silných stránek práce je to, že se autorce daří

propojit analýzu jednotlivých aspektů tím, že nalézá a mapuje jejich sdílenou funkci, kterou je

vytváření dvou kontrastních světů, sloužících ztvárnění proměny vědomí protagonistky.

Díky pozornosti, s níž autorka svoji analýzu provádí, práce přináší řadu cenných postřehů. Mimo

jiné upozorňuje na to, že k funkcím vypravěče (vypravěčky) náleží: ironický komentář, tematizace

tvorby a proměnlivost perspektivy jako klíč k sebeuvědomění. Je evidentní, že autorka je velmi

dobře obeznámena s relevantní sekundární literaturou a že dokáže náhledy jednotlivých

badatelů nejen srovnat či propojit, ale také s nimi vést rovnocenný dialog.

Autorka zdůrazňuje, že Wang Anyi svojí novelou Jinxiugu zhi lian usiluje o literární ztvárnění

lásky jako „subjektivní, osobní zkušenosti ženy“. V této souvislosti autorka práce vyzdvihuje

skutečnost, že se Wang Anyi „vyhýbá ideologickému či morálnímu hodnocení“ (46). Autorka

ovšem současně zmiňuje možné společenské implikace tematizace lásky v díle Wang Anyi:

„nepřímo se vyjadřuje k problémům společnosti“ (16), „omezuje se pouze na prožívání ženy-

intelektuálky“ (26), „protagonistka reprezentuje vzdělanou ženu“ (46). Zde by bylo možné

doplnit, že někteří badatelé v tomto ohledu připodobňují dílo Wang Anyi k dílu

předválečných spisovatelek, jako byly Ling Shuhua či Ding Ling, a argumentují, že teprve

od 90. let vznikají díla, jejichž autorky (Chen Ran, Lin Bai, Hai Nan) píší o prožívání ženy jako o

výhradně individuální zkušenosti.

Po formální a jazykové stránce má práce vysokou úroveň. Pouze ojediněle nalézám opomenutí či

chybné formulace, kterým by bylo možné předejít důslednou závěrečnou redakcí textu (např. s.

9, 11, 28, 39). Rovněž překlad citovaných úryvků, názvů a pojmů má až na několik

problematických míst (např. 纪实与虚构 / „skutečnost a fikce“ (13), 窗外梧桐的 / „ze stromu

před oknem“ (40)) vysokou úroveň. Seznamu literatury lze vytknout pouze drobné nedostatky:

nepřesný překlad titulu (宋诗鉴赏辞典 [Slovník sungské poezie]), nesprávný editor (Ba Jin u

titulu Modern Chinese Writers: Self-Portrayals), nesprávný autor (Hrdličková u titulu Jarní hlasy).

Autorka práce bezchybně cituje, pouze v jediném případě nalézám v závorkovém odkazu údaj, u

nějž rok vydání neodpovídá údaji v seznamu literatury (Chen 1999 / 1998) (17). Celkově vysokou

úroveň formální stránky práce poškozuje absence stránkování. Práce je napsaná kultivovaným

jazykem, autorka prokazuje schopnost výstižně formulovat myšlenku, jen výjimečně volí

nevhodný (zpravidla nepatřičně hovorový) výraz.

Práce je jako celek velmi zdařilá. Navrhuji hodnocení známkou „výborně“.
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